
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1664 Data: 15/11/2019

OGGETTO ; Determina a contrarre - Adeguamento dell’impianto audio e video della
Sala Consiliare completo di sistema di votazione telematica mediante
affidamento diretto ad unico operatore tramite RdO su piattaforma
Sardegna CAT di cui all’art. 36 c.2 lett. a) del Dlgs. 50/2016 - CIG:
Z702A6EB91

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITÀ PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto n. 07/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;

Visti gli artt 107 e 109-comma 2- del T.U.EE.LL., relativi alle competenze dei responsabili dei servizi;

Richiamati:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15/05/2019, con la quale è stata approvato il
Documento Unico di Programmazione dell’esercizio 2019-2021;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15/05/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio
di previsione dell’esercizio 2019-2021;

• la delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 31/05/2019, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2021;

Premesso che:
•

la maggior parte delle sedute di Consiglio Comunale si tengono presso la Sala Consiliare, sita nella
sede dell’Ente;

• la Sala Consiliare viene utilizzata anche per conferenze e corsi di formazione per il personale
dell’Ente;



Verificato che il sistema audio della sala consiliare:
• è ormai datato e talvolta soggetto a problemi di interferenze audio che potrebbero inficiare sul

corretto svolgimento delle sedute di Consiglio Comunale;
• non garantisce una diffusione corretta e uniforme del suono;
• non è integrato con la videocamera utilizzata per effettuare le riprese, che cattura l’audio tramite

microfono esterno con conseguente degrado della qualità audio delle registrazioni;

Ritenuto necessario un aggiornamento di tale sistema audio con strumentazione adeguata ai nuovi standard
che consenta di effettuare la registrazione e lo svolgimento delle sedute di Consiglio con una qualità elevata
che consista di:

• Sistema microfonico professionale con collegamenti in cascata per tavolo conferenze, che garantisce
un con un sistema di disciplina della conferenza da parte della postazione del Presidente;

• Sistema per le votazioni elettronico da interfacciare con i dispositivi in uso nell’Ente;
• Unità di preamplificazione e amplificazione;
• 2 Unità di diffusione del suono;

Tenuto conto della necessità di procedere all’adeguamento di cui in premessa per l’importo stimato
massimo omnicomprensivo in euro 12.151,86 a cui si aggiungeranno gli oneri relativi all’ IVA come per
legge (al 22%) e costi sicurezza pari a 0;

Tenuto conto inoltre che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Peg al capitolo 10122008
denominato:"ALTRI BENI MATERIALI POTENZIAMENTO STRUMENTAZIONE INFORMATICA E
TECNOLOGICA";

Considerato che ad oggi, in relazione alla fornitura in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP attive;

Preso atto che la Regione Sardegna ha attivato una centrale di committenza, la piattaforma denominata
“Sardegna CAT”, attraverso la quale è possibile effettuare delle procedure di gara e di affidamento diretto
nel pieno rispetto della normativa sul Codice degli Appalti;

Considerato che su tale piattaforma, tali servizi sono presenti, con particolare riferimento alle categorie:
• AL222 - SERVIZI DI PRODUZIONE DI FILM E VIDEO E AUDIOVISIVI
• AM27 - MATERIALE E STRUMENTAZIONE FOTOGRAFICA / MUSICALE

e che da confronto informale effettuato tramite richieste di preventivi a varie ditte in riferimento al prezzo e
alle caratteristiche offerte, risulta rispondente alle caratteristiche richieste la fornitura proposta dalla ditta
CARSALMAZ SRL – Codice Fiscale e P.I. 00412550923 – con sede in Via Delle Canne, 12 - 09026 San
Sperate (CA);

Dato atto che il soggetto deve possedere ed autocertificare secondo il modello allegato nella
documentazione:

• i requisiti di idoneità soggettiva di cui all’art 80 del Codice dei contratti;
• i requisiti professionali: iscrizione alla camera di commercio;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ad unico operatore tramite RdO su piattaforma
Sardegna CAT nel rispetto dell’art. 36, c.2 lett a) del Dlgs. 50/2016;

Richiamato l’art 32 c. 2 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. sulle determinazioni a contrarre;

Visti:
• il Dlgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;



Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 40.000 €
non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento è stato richiesto
il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e che il codice assegnato risulta essere:
Z062A288CB;

DETERMINA
•

di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di avviare la RdO su piattaforma Sardegna CAT nel rispetto dell’art. 36, c.2 lett a) del Dlgs. 50/2016

per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto con la ditta CARSALMAZ Srl;
• di dare atto che il corrispettivo previsto è di € 12.151,86 iva inclusa e trova imputazione sul capitolo

10122008 denominato: “ALTRI BENI MATERIALI POTENZIAMENTO STRUMENTAZIONE
INFORMATICA E TECNOLOGICA”;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Amministrativa – Angelo Tolu;

• di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

L'ISTRUTTORE
MELIS ANDREA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 15/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/11/2019 al 30/11/2019

Data, 15/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


